PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

INSTRUÇÃO Nº 03/2008-CJCI

Dispõe sobre a expedição, pelos Cartórios

de Registro de Imóveis das Comarcas do

Interior, de certidão de imóveis públicos,

onde funcionam Unidades Escolares

estaduais, nas respectivas circunscrições,

aos representantes da Secretaria de

Educação do Estado do Pará.

O Excelentíssimo Corregedor de Justiça das Comarcas do

Interior do Estado, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o Ofício nº 4060/2008 (Protocolo nº

2008.7.006954-7), da Procuradoria Geral do Estado do Pará, que solicita a esta

Corregedoria de Justiça a edição de ato normativo, com o intuito de orientar e

facilitar a regularização fundiária de Unidades Escolares do Estado do Pará, junto

aos Cartórios de Registros de Imóveis, cujas circunscrições abranjam o interior

do Estado;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação vem sofrendo

grande demora e impossibilidade de registro de imóveis relativos às Unidades

Escolares acima citadas;

CONSIDERANDO que o prazo para a apresentação da

documentação junto ao Ministério da Educação, objetivando o acesso a recursos

financeiros para a reforma e estruturação das respectivas escolas, é exíguo,

encerrando-se no final deste mês de setembro;

CONSIDERANDO que o Estado goza de isenção quanto aos

ofícios de registro de imóveis, em quaisquer atos praticados, conforme previsão

contida na Nota nº 04, da Tabela de Custas dos Serviços Notariais e de

Registros/2008, relativa a Imóveis, anexa ao Provimento Conjunto nº 002/2008,

das Corregedorias de Justiça deste Egrégio Tribunal,

RESOLVE:

Art. 1º - Instruir os Oficiais dos Cartórios de Registro de Imóveis

das Comarcas do Interior, cuja competência registral abranja as Unidades

Escolares Estaduais constantes do Anexo a este ato, a fornecerem diretamente

aos representantes da Secretaria de Educação do Estado do Pará, no prazo

máximo de 48 (quarenta e oito) horas, as certidões das matrículas dos imóveis

públicos, onde funcionam as referidas unidades escolares.

Art. 2º - A entrega das Certidões no prazo citado no artigo

anterior fica condicionada a que os dados dos imóveis relativos às Unidades

Escolares Estaduais do interior deste Estado, identificadas na relação de imóveis

constantes do Anexo a esta instrução, sejam suficientemente detalhados com as

suas respectivas averbações.

Art. 3º - Esta Instrução entrará em vigor na data da sua

publicação.

Dê-se ciência aos MM. Juízes das Comarcas envolvidas.

Publique-se. Registre-se. Cumpre-se. Intime-se.

Belém, 19 de setembro de 2008.

CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO

             Desembargador Corregedor de Justiça das Comarcas do Interior

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior

ANEXO À INSTRUÇÃO Nº 03/2008 - CJCI
Nº MUNICIPIO NOME DA ESCOLA ENDEREÇO CARTÓRIO

1 Mãe  do Rio E.E.Pe Mariano Contti Rua Rui Barbosa, sn - Mãe do Rio
Cartório do Único Oficio de Mãe
do Rio

2 Marabá

E.E. Walquise da Silveira
Vianna

Avenida Tiradentes, sn - Marabá

Cartório Silvino Santis - Serviço
de Registro de Imóvel (Cartório
do 1º Ofício)

3 Marabá

E.E. Dr. Geraldo Mendes de
Castro Veloso Avenida Belém, QD 24 L 1A ,

Jardim Belo Horizonte - Marabá

Cartório Silvino Santis - Serviço
de Registro de Imóvel (Cartório
do 1º Ofício)

4 Marabá

E.E. Dr. Gabriel Sales
Pimenta Avenida Araguaia, sn - Morada

Nova Marabá

Cartório Silvino Santis - Serviço
de Registro de Imóvel (Cartório
do 1º Ofício)

5 Marabá

E.E. Liberdade

Avenida dos Gaviões, sn - Marabá

Cartório Silvino Santis - Serviço
de Registro de Imóvel (Cartório
do 1º Ofício)

6 Marabá E.E. Prof. Anísio Teixeira Rua Nagib Mutran, sn- Marabá

Cartório Silvino Santis - Serviço
de Registro de Imóvel (Cartório
do 1º Ofício)

7 Marabá E.E. Dr. Gaspar  Vianna
Folha 16- Quadra Especial, sn -
Marabá

Cartório Silvino Santis - Serviço
de Registro de Imóvel (Cartório
do 1º Ofício)

8 Marabá E.E. Plínio Pinheiro
Travessa Santa Terezinha, sn -
Marabá

Cartório Silvino Santis - Serviço
de Registro de Imóvel (Cartório
do 1º Ofício)

9
Maracanã E.E. Presidente Kennedy Travessa Espirito Santo - sn -

Maracanã
Cartório do Único Oficio Oacir
Ferreira de Maracanã

10
Medicilândia E.E.Francisca Gomes dos

Santos
Rodovia Transamazonica, KM 90 -
Medicilândia

Cartório Givaldo Araújo Único
Oficio de Medicilândia

11

Mocajuba E.E. Profª Izaura Baia Rua Manoel Sousa Furtado , sn
Mocajuba

Cartório Gonçalves Registro de
Imóveis Único Oficio de
Mocajuba

12 Moju
E.E. Antonio de Oliveira
Gordo Rodovia PA, 252 - Km 01 - Moju

Cartório do Tabelionato Santos
de Moju

13 Moju
E.E. Profª Ernestina Pereira
de Almeida Rua da Saudade, sn - Moju

Cartório do Tabelionato Santos
de Moju

14 Moju
EE. Lauro  Sodré

Praça do Estudante, 50 - Moju
Cartório do Tabelionato Santos
de Moju

15 Monte Alegre
E.E. Prefeito Carim Melém Avenida Major Francisco Mariano,

sn - Monte Alegre
Cartório de registro de Imóvel
Acylino de Almeida Lins

16 Monte Alegre
E.E. Francisco Nobre de
Almeida

Avenida Major Francisco Mariano,
sn - Monte Alegre

Cartório de registro de Imóvel
Acylino de Almeida Lins

17 Monte Alegre
E.E. Pres. Fernando Henrique Travessa 17 de Outubro, sn - Monte

Alegre
Cartório de registro de Imóvel
Acylino de Almeida Lins

18 Monte Alegre
Esc. de Trabalho e Produção  Avenida Pajuçara, sn - Monte

Alegre
Cartório de registro de Imóvel
Acylino de Almeida Lins

19 Muaná E.E. Sérgio Mota Estrada Pedro Ferreira, sn - Muaná

Cartório Extrajudicial do 1º
Oficio de de Registro de
Imóveis de Muaná

20
Nova Esperança
do Piriá E.E. Lina  Seffer

Rua João Paulo II,  50 - Nova
Esperança do Piriá

Cartório do Único Oficio de
Garrafão do Norte

21 Nova  Timboteua
E.E. Desembargador Augusto
Olímpio

Avenida Barão do Rio Branco, 1527
- Nova  Timboteua

Cartório do Único Oficio de
Nova Timboteua

22

Novo Progresso E.E. Waldemar  Lindermayr Rua Maria Valéria Rempel, Quadra
129, sn - Bairro Cristo Rei - Novo
Progresso

Cartório do Único Oficio de
Novo Progresso

23
Novo
Repartimento E.E. Papa  Paulo VI

Avenida Cupuaçu, sn - Novo
Repartimento

Cartório do Único Oficio de
Novo Repartimento

24
Oeiras  do  Pará E.E. Raimundo Ribeiro da

Costa
Rua Prefeito Artêmio Araújo - Bairro
Centro - Oeiras  do  Pará

Cartório Francisco Cerdeira do
Único Oficio de Oeiras do Pará

25 Oriximiná E.E. Dr. Almir  Gabriel
Travessa José Gabriel Guerreiro, sn
- Oriximiná

Cartório Pedro Martins Único
Oficio de Oriximiná

26 Oriximiná
E.E. Pe. José  Nicolino de

Souza
Avenida Independência, sn -
Oriximiná

Cartório Pedro Martins Único
Oficio de Oriximiná

27

Ourilândia do
Norte E.E. Dr. Romildo  Veloso e

Silva

Avenida das Naçoes, sn -
Ourilândia do Norte

Cartório do ServiçoNotorial e
Registral Públicos Orilândia do
Norte

28
Palestina  do
Pará E.E.  21  de  Abril

Rua Rui Barbosa, sn - Bairro Centro
- Palestina  do  Pará

Cartório Ferreira Rocha de São
Domingos do Araguaia

29 Paragominas E.E. Guilherme Gabriel
Loteamento Paraiso, sn -
Paragominas

Cartório de Registro de Imóveis
Único Oficio de Paragominas

30 Paragominas
Escola de Trabalho e
Produção

Estrada do Sete, Km, 08 -
Paragominas

Cartório de Registro de Imóveis
Único Oficio de Paragominas

31 Paragominas
E.E. Pres. Castelo Branco Rua Estado do Piauí, sn -

Paragominas
Cartório de Registro de Imóveis
Único Oficio de Paragominas

32 Paragominas
E.E. Prof. Raimundo
Laureano da Silva Souza Paragominas

Cartório de Registro de Imóveis
Único Oficio de Paragominas

33 Parauapebas
E.E. Profª Marluce Massariol
de Souza Rua 11, sn Parauapebas

Cartório do Único Oficio de
Parauapebas

34 Parauapebas

E.E. de Educação
Tecnológica do Pará

Loteamento Residencial Parque dos
Carajás, Rua Caeté, sn -
Parauapebas

Cartório do Único Oficio de
Parauapebas

35
Piçarra E.E. Alice Lima Avenida Araguaia, sn - Piçarra Cartório do Único Oficio de São

Geraldo do Araguaia

36
Placas E.E. Pres. Tancredo Neves Placas Cartório do Único Oficio de

Uruará

37
Ponta de Pedras E.E. Dalcidio Jurandir Rodovia Mangabeira, sn - Ponta de

Pedras Cartório R Malato

38 Portel
E.E. Paulino  de  Brito Travessa Coronel Severiano de

Moura, sn  - Portel Cartório Agripino Freitas

39 Portel
E.E. Deputado Nicias Ribeiro Rodovia Augusto Montenegro, sn  -

Bairro Vila Velha - Portel Cartório Agripino Freitas

40
Prainha E.E. Pretextato C.

Alvarenga
Travessa Augusto Montenegro, 448
-Prainha

Cartório do Único Oficio de
Prainha

41 Redenção
E.E. Maria Benta Oliveira de
Souza

Loteamento Independência, sn -
Redenção

Cartório do Único Oficio de
Registro de Imóveis de
Redenção

42 Redenção

E.E. Deuzuita Pereira de
Queiroz

Rua 34, sn - Redenção

Cartório do Único Oficio de
Registro de Imóveis de
Redenção

43 Redenção

E.E. Eng. Palma Muniz
Avenida Marechal Rondon, 1100 -
Redenção

Cartório do Único Oficio de
Registro de Imóveis de
Redenção

44 Rio Maria E.E. Sen. Catete Pinheiro Rua 11, 226 - Rio Maria
Cartório de Registro de Imóveis
de Rio Maria

45 Rondon do Pará
E.E.Dr. Dionisio Bentes de
Carvalho

Rua Santo Antonio, 344 -  Rondon
do Pará

Cartório de Registro de Imóveis
de Rondon do Pará

46
Ruropólis E.E. Gov. Eurico Vale Area Comercial 01 , sn - Ruropólis Cartório do Único Oficio de

Rurópolis

47 Salvaterra E.E. Salomão Matos
2ª Rua, sn- Bairro do Caju -
Salvaterra

Cartório Pedrosa 1º Oficio de
Notas e Registro de Imóveis de
Salvaterra

48 Salvaterra

E.E. Prof. Ademar N.
Vasconcelos Rua 29 de Dezembro, sn -

Salvaterra

Cartório Pedrosa 1º Oficio de
Notas e Registro de Imóveis de
Salvaterra

49
Santa Cruz do
Arari

E.E. João  Apolinário Batista
Pamplona

Rua Benjamim Iglesias, sn - Santa
Cruz do Arari

Cartório do Único Oficio de
Santa Cruz do Arari

50
Santa  Izabel  do
Pará E.E. Irmã Albertina  Leitão

Rua José Maria Lopes da Silva,
1668 - Santa  Isabel  do  Pará

Cartório de Registro de Imóvel
de Santa Izabel

51
Santa  Izabel  do
Pará

E.E. Magalhães  Barata Rua Lauro Sodré, 1425 - Santa
Isabel  do  Pará

Cartório de Registro de Imóvel
de Santa Izabel

52
Santa  Izabel  do
Pará

E.E. Antonio  Lemos Avenida Antonio Lemos, 1256 -
Santa  Isabel  do  Pará

Cartório de Registro de Imóvel
de Santa Izabel

53
Santa  Izabel  do
Pará

E.E. Profª Marieta  Emmi Conjunto Edilson Abreu, sn - Santa
Isabel  do  Pará

Cartório de Registro de Imóvel
de Santa Izabel

54
Santa  Luiza  do
Pará

E.E. Profª Florentina
Damasceno

Rua Fernando Ferrari, 408 - Santa
Luiza  do   Pará

Cartório do Único Oficio de
Santa Luzia do Pará

55
Sta  Maria das
Barreiras  E.E. Castro  Alves

Avenida Dom Sebastião Tomaz,
971 - Sta  Maria das  Barreiras

Cartório do Único Oficio de
Conceição do Araguaia

56
Sta  Mª  do  Pará

E.E. Prof. Marcos Nunes
Rua José Bonifácio, sn - Santa
Maria  do  Pará

Cartório do Único Oficio de
Santa Maria do Pará

57
Santana do
Araguaia E.E. Prof. Jorceli S. Sestari

Praça da Matriz, sn - Santana do
Araguaia

Cartório do Único Oficio de
Santana do Araguaia

58 Santarém
E.E. Rodrigues dos Santos Rua Siqueira Campos, 126 -

Santarém Cartório Nogueira Sirotheau

59 Santarém
E.E. Felisbelo  Juguar
Sussurana

Rua Benjamin Constant, sn -
Santarém Cartório Nogueira Sirotheau

60 Santarém
E.E. Maestro Wilson
Fonseca

Avenida tancredo Neves, sn -
Santarém Cartório Nogueira Sirotheau

61
Santarém Novo  E.E. Rosa Carrera Loureiro

Aquino
Avenida Francisco Martins de
Oliveira, sn -Santarém Novo

Cartório do Único Oficio Oacir
Ferreira de Maracanã

62
Santo Antônio do
Tauá

E.E. Inácio Moura

Avenida Senador Lemos, 228 -
Santo Antônio do Tauá

Cartório Raiol 1º Oficio de
Notas e Registro de Imóveis de
Vigia de Nazaré

63
Santo Antônio do
Tauá

E.E. Celso Rodrigues

Rua Damasio de Oliveira, sn -
Santo Antônio do Tauá

Cartório Raiol 1º Oficio de
Notas e Registro de Imóveis de
Vigia de Nazaré

64
São Caetano de
Odivelas E.E. Osvaldo B. de Farias

Travessa Quintino Bocaiuva, sn -
São Caetano de Odivelas

Cartório do Único Oficio de São
Caetano de Odivelas

65

São Domingos do
Araguaia E.E. Prof. Elza Maria Correa

Dantas

Avenida Duque de Caxias,
Travessa Alacid Nunes, sn - São
Domingos do Araguaia

Cartório Ferreira Rocha de São
Domingos do Araguaia

66
São Domingos do
Capim E.E. Dr. Maroja Neto

Avenida Magalhães Barata, sn -
São Domingos do Capim Cartório Antonio Carvalho

67
São Félix do
Xingu E.E. Prof. Carmina Neto

Rua Osório de oliveira Freitas, sn -
São Félix do Xingu

Cartório do Único Oficio de São
Félix do Xingu

68
São Francisco do
Pará

E.E. Maria Conceição Gomes
de Souza

Rodovia PA 320 - Km 19, sn - São
Francisco do Pará

Cartório Araújo do 1º Oficio da
Comarca de Castanhal

69
São Geraldo do
Araguaia E.E. Macário Dantas

Avenida Firmino Costa, sn - São
Geraldo do Araguaia

Cartório do Único Oficio de São
Geraldo do Araguaia

70
São João da
Ponta E.E. Profª Antonia Rosa

Praça São João Batista, sn - São
João da Ponta

71

São João de
Pirabas E.E. Prof.  Francisco  da Silva

Nunes

Rua Salustiano Viana, sn - São
João de Pirabas

Cartório de tabelionato e
Registro de Imóvel de
Capanema

72
São João do
Araguaia E.E. Dr. Abel Figueiredo

Travessa Miguel David, sn - São
João do Araguaia

Cartório do Único Oficio de São
João do Araguaia

73
São Miguel do
Guamá E.E. Frei  Miguel de Bulhões

Travessa Antonio Carlos Lima, 118
- São Miguel do Guamá

Cartório do 1º Oficio de São
Miguel do Guamá

74
São Miguel do
Guamá

E.E. Irmã Carla  Giussani

Cartório do 1º Oficio de São
Miguel do Guamá

75
São Sebastião da
Boa Vista E.E. João XXIII

Avenida das Acacias, sn - São
Sebastião da Boa Vista Cartório JJ Teixeira

76
Sapucaia E.E. Paulo Freire Rua Primavera, sn - Sapucaia Cartório de Registro de Imóveis

de Xinguara

77

Senador José
Porfírio

E.E. Rosa Álvares Rebelo Rua 07 de Setembro, sn - Senador
José Porfírio

Cartório Ismar Silva de Registro
de Imóveis de Senador José
Porfírio

78 Soure
E.E. Profª Edda da S.
Gonçalves

5ª Rua, Setor 02, sn - Centro -
Soure

Cartório de registro de Imóveis
da Comarca de Soure

79 Tailândia

E.E. São Francisco de Assis

Travessa Florianopolis, sn -
Tailândia

Cartório do Único Oficio de
Registro de Imóveis da
comarca de Tailândia

80
Terra Alta E.E. Inácio Passarinho Rua São Francisco, 247 - Terra Alta Cartório Couto do 1º Oficio de

Curuçá

81
Terra Santa E.E. Antonio Candido

Machado
Rua Prudente de Moraes, sn - Terra
Santa

Cartório Pedro Martins do
Único Oficio de Oriximiná

82 Tomé-Açu

E.E. Antonio Brasil
Rua Francisco Soares, 311 - Tomé-
Açu

Cartório Samuel Cruz do Único
Oficio da Comarca de Tomé
Açu

83 Tomé-Açu

E.E. Dr. Fábio Luz
Rodovia Dionisio Bentes, sn -
Tomé-Açu

Cartório Samuel Cruz do Único
Oficio da Comarca de Tomé
Açu

84 Tracuateua E.E. Cel. Pinheiro Júnior Rua principal, sn - Tracuateua
Cartório do 1º Oficio de
Bragança

85
Trairão E.E.  Dep. Everaldo Martins Rodovia Cuiabá-Santarém, Lote 03

Gleba 30 , sn - Trairão Cartório do 1º Oficio de Itaituba

86 Tucumã E.E. Prof. Geraldo A. Pereira. Rua do Biquinha, sn - Tucumã
Cartório de registro de Imóveis
de Tucumã

87 Tucuruí
E.E. Ana Pontes Francez Rua setor Nucleo Basico Leste, sn -

Tucuruí Cartório do 1º Oficio de Tucuruí

88 Tucuruí E.E. Simão Jacinto dos Reis Tucuruí
Tabelionato Silva Soares 1º
Oficio de Tucuruí

89 Tucuruí
E.E. Dep. Raimundo R.
Souza Rua 31 de Março, sn - Tucuruí

Tabelionato Silva Soares 1º
Oficio de Tucuruí

90
Ulianópolis E.E. Prof. Isabel Amazonas Ulianópolis Cartório de Registro de Imóveis

Único Oficio de Paragominas

91
Uruará E.E. Melvin Jones Rodovia Transamazonica, Km 180 -

Faixa - Uruará
Cartório do Único Oficio de
Uruará

92 Vigia E.E. Pres. Kennedy
Avenida Barão de Guajará, 591 -
Vigia

Cartório Raiol 1º Oficio de
Notas e Registro de Imóveis de
Vigia de Nazaré

93 Vigia

E.E. Tauriano Gil de  Sousa

Vila do Porto Salvo, sn - Vigia

Cartório Raiol 1º Oficio de
Notas e Registro de Imóveis de
Vigia de Nazaré

94 Vigia

E.E. de Educ. Tecnológica do
Pará

Sem endereço - Vigia

Cartório Raiol 1º Oficio de
Notas e Registro de Imóveis de
Vigia de Nazaré

95 Viseu E.E. Pe. Luciano Calderara Avenida Justo Chermont, sn - Viseu
Cartório do Único Oficio de
Viseu

96 Vitória do Xingu E.E. Pe Eurico
Avenida Manoel Felix Farias, 262 -
Vitória do Xingu

Cartório do Único Oficio de
Vitória do Xingu

97 Xinguara E.E. D. Luiz Palha
Rua Marechal Cordeiro de Farias,
524 - Xinguara

Cartório de Registro de Imóveis
de Xinguara

98 Xinguara
E.E. Pedro Ribeiro Mota Quadra 10 - Setor Seletas -

Xinguara
Cartório de Registro de Imóveis
de Xinguara

99 Xinguara
E.E. de Educ. Tecnológica do
Pará Sem endereço - Xinguara

Cartório de Registro de Imóveis
de Xinguara

100 Xinguara
E.E. Raimundo Henrique
Miranda Rua Nova, sn - Xinguara

Cartório de Registro de Imóveis
de Xinguara